33 BCapTV, cat. 15, Reformationes 1315, c. 11v, 12r.

spendere 90 ducati per la pulizia del volto posto sotto il palazzo e per la
riparazione dei ponti della città: la notizia è di particolare interesse perché
questa somma doveva servire anche per il capitello delle scale del palazzo
pubblico.34

La necessità di affrontare, se non risolvere, in modo efficace il proble-
ma della raccolta delle acque, piovane e non, viene presa in considerazione
prima negli statuti del 1313,35 poi nel 1314: nel mese di febbraio il consiglio
dei Trecento approva uno statuto che affida ai magistri de muro et inçinarii
il compito di provvedere ai busnelli e volti sotterranei delle strade pubbli-
che per la raccolta delle acque. Per il momento non se ne fece nulla,36 ma
nel 1316 il progetto fu ripreso. Della Provisio de busnellis et voltis faciendis
per vias sub terra sono sopravissute sia la seconda deliberazione, che viene
aggiunta agli Statuti, sia la descrizione analitica, di poco successiva, nella
quale vengono nominate le piazze che devono essere lastricate, l’elenco
delle strade e delle contrade interessate, il principio di sanità pubblica che
è all’origine del provvedimento (“quia sanitas est conservanda que conser-
vat personas, sine quibus non dicitur esse civitas, opidum sive castrum,
locus vel vicinatus, fiant et in conço teneantur iuxta formam statuto-
rum…”), alcune indicazioni tecniche sulle loro dimensioni in modo che
fosse possibile ispezionarli (“volte sive businelli qui sub terram in viis…
Qui omnes et singuli busnelli fieri debeant lati, magni et concavi ita quod
immundicie et aqua libere discurrere per eos et debeant lastrigari in fundo
propter ipsorum purgacionem. Et in pluribus locis super eos fiant hostia
que possint aperiri ut aqua pluvialis possit intrare. Et per hoc civitas magis
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34 “… quod pro opere capiteli scalarum palacii et pro reparatione pontium civitatis et pro
mundificatione cuiusdam volti positi subtus palacium possitis expendere de pecunia nostri comu-
nis ducatos nonaginta duos” (BCapTV, scat. 10, Registrum Litterarum 1391-1392, c. 9).

35 Gli Statuti del comune di Treviso a cura di B. Betto, I, Roma 1984, p. 137, n. CLXV,
36 “Quod per magistros muri et inçignarios provideatur de busnellis sive voltis faciendis sub

terra per vias publicas et alia loca civitatis Tervisii in quibus decurrere possint ad aquas et hoc si
placuerit dicto consilio, cum ex forma ex forma statutorum teneatur idem dominus potestas pre-
dicta proponi facere in consilio Trecentorum”. L’anziano Enrico Fasella propone di soprassedere
al momento propter multa et varia negocia comunis Tervisii percomplenda. La proposta è approvata
con 153 voti a favore, 50 contro (BCapTV, scat. 15, Reformationes 1314, c. 21v [146]; BCTV, ms.
1641/1, Reformationes 1314, c. 5rv).